

## **Pareiga deklaruoti interesus EVA**

EVA, dalyvaujanti priimant esminius sprendimus Europos Sąjungos farmacijos politikos srityje bei netgi sprendžianti dėl atskirų vaistų registravimo ES, taiko išskirtinius reikalavimus joje dirbantiems pareigūnams. Šių reikalavimų tikslas: maksimaliai užtikrinti EVA dirbančių asmenų veiklos skaidrumą ir jų priimamų sprendimų nepriklausomumą.

Pareigą deklaruoti priežastis, dėl kurių gali kilti interesų konfliktas EVA Valdančiosios tarybos ir komitetų nariams nustato Europos Parlamento ir Tarybos Reglamento Nr. 726/2004 63 (2) str. „Valdančiosios tarybos nariai, komitetų nariai, pranešėjai ir ekspertai neturi finansinių ar kitokių interesų farmacijos pramonėje, galinčių daryti poveikį jų bešališkumui. Jie dirba visuomenei bei nepriklausomai ir kasmet pateikia jų finansinių interesų deklaraciją. Valdančiosios tarybos nariai, komitetų nariai, pranešėjai ir ekspertai, dalyvaujantys Agentūros posėdžiuose arba darbo grupėse, kiekvieno posėdžio metu deklaruoja bet kokius konkrečius interesus, kurie galėtų būti laikomi pažeidžiančiais jų nepriklausomumą.“ Šių interesų deklaravimo tvarką nustato EVA elgesio taisyklių (The EMEA Code of Conduct, London, 18 August 2006 Doc. Ref.: EMEA/6470/03/2368) I priedas „EVA gairės dėl interesų konfliktų“ („EMEA Guidance on Conflicts of Interests“). Kaip nustatyta Gairėse, yra privalu deklaruoti paskutinių penkerių metų bėgyje farmacijos kompanijoms arba jų vardu atliktus darbus, nepaisant to, ar už šiuos darbus buvo mokamas pastovus atlyginimas ar tik vienkartinės išmokos grynais ar koku kitu būdu, įskaitant, bet neapsiribojant tokiomis veiklomis: 1) dalyvavimą farmacijos kompanijos sprendimų priėmimo (pvz. dalyvavimas valdyboje, buvimas vykdančiuoju arba kitoku direktoriumi); 2) buvimą nuolatinio arba laikino kompanijos personalo nariu; 3) konsultanto ar panašų darbą farmacijos kompanijoms. Taip pat Gairėse nurodoma, kad privalu deklaruoti bet kokią pagalbą ar paramą gautą iš farmacijos kompanijų per penkerius paskutinius metus, nepaisant to, ar ta pagalba/parama buvo finansinė ar kitokia.